广州空港经济区管理委员会2022年度行政

许可实施和监督管理情况报告

根据《广东省行政许可监督管理条例》有关规定和要求，现将本单位2022年行政许可实施和监督管理情况报告。

一、基本情况

2022年，本单位共受理各类行政许可申请量510宗，其中受理量494宗、不受理量16宗；行政许可办结量494宗，其中准予许可454宗、不予许可40宗。

（一）依法实施情况。本单位严格按照《广州空港经济区管理试行办法》（广州市人民政府令第152号）、委托协议及《权责清单》规定的权限范围进行审批受理，不存在变相设定和实施行政许可情况；不涉及行政许可配套规范性文件。
（二）公开公示情况。本单位行政许可事项办事指南已录入广东省政务服务事项管理系统，并在广东政务服务网发布，发布内容包括事项基本信息、受理条件、设立依据、申请材料、办理流程、申请人权利和义务、法律救济等。行政许可事项实现100％可网办，无收费项目，无中介服务。行政许可审批结果通过广州市信用信息双公示平台、广东省行政执法信息公示平台等向社会公开。

（三）监督管理情况。持续完善和落实依法行政工作责任制，强化廉政风险点的防范把控；增强运用法治思维和法治方式应对经济社会发展问题的能力；加强行政审批岗位、环节的监督管理；强化内部监督，保障行政相对人合法权益。

实施效果情况。通过不断优化和规范审批流程,进一步提高工作效率，不断提升服务企业、服务群众的服务水平。2022年，本单位未发现有任何行政审批违法违规行为、未接到行政审批问题的举报投诉。
创新方式情况。打造“云窗口”，推进“跨域通办"服务，在空港政务大厅引入“政务晓屋”，组建云座席队伍，运用5G、远程视频、远程协助等技术手段打造政务服务“云窗口”，延伸“跨域通办”“全城通办”服务，进一步提升“互联网+政务服务”工作水平，提高行政许可审批效率，最优流程最短时间最大程度利企便民，实现企业和群众少跑腿、好办事。

（六）推行标准化情况。全面梳理本单位负责的审批事项，制定统一的办事指南、一张表单和申报材料目录，将空港智慧政务平台前端对接广东政务服务网、后端对接各部门专业审批系统，实现数据互联互通和政务服务事项一网申报、一网审批。不断完善《办事指南》，规范行政许可事项名称、实施依据、申请材料和办理时限，全面推进我委政务服务事项标准化建设。
二、存在问题

目前，本单位在实施行政许可过程中仍存在一些问题，主要体现在行政审批相关专业人员不足、工作创新不够、业务能力不强等方面，有待进一步加强队伍建设和业务提升。

三、下一步工作措施

一是持续抓好行政许可事项审批工作。严格按照省、市有关工作部署，优化办事流程，做好行政许可事项有序承接。

二是不断提高自身履职能力。加强《中华人民共和国行政许可法》等法律法规的学习，适应新形势下的新要求，进一步提升工作岗位人员的专业素养和业务能力。

三是持续强化监督管理。畅通监督举报渠道，避免在行政许可审批工作中出现不作为、乱作为的情况；做好公开公示工作，及时公开行政许可审批有关情况，有力保障群众知情权和监督权。

附件：广州空港经济区管理委员会2022年度行政许可实施和监督管理情况表